

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K 1.40

Na prowincyi miesięcznie K 1.60

Prenumerata za granicę:  
miesięcznie 1 mk. 60 fm. 2 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA  
za wiosną po 10 hal., za każdy  
następny raz 15 hal., droższe  
ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu  
(minimum 50 hal.). Nudolanie  
za wiosną po 10 hal., opłaty  
za każdą stronę po 2 hal.  
Inseraty prowadzi w swoim na-  
rzędiu p. Maryan Hupczyński  
(administrator „Nowin”, Zamiesz. 7A  
od 9—1 w poł. i od 2—5 popoł.).

Na Lwów skład i ekspedycja  
Agencya Sokolowska  
— Paszaj Hogenana 2. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ulica Zaczeka 1, 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiosnowana przez wyrocznię i listownie wysłane  
redakcyi — (PEŁNI OR 512) — od południa 9 min. do  
godziny 1 wiosem. — Odpisuje się wczoraj 2.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halery. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

## Z KRAJU.

Tarnów 19 października. (Posiedzenie  
wydziału Tow. Literackiego im. A. Mickie-  
wicza. — Wybory do komisji podatkowej.  
— Teatr Mielieckiego. — Odczyt Staffa).

Na posiedzeniu wydziału Tow. Literackiego  
im. A. Mickiewicza pod przewodnictwem dyr.  
Zawilickiego zwał sprawę przez lwow-  
skiego Tow. dr. German o stanie Tow. po  
zatarciu, powstałym po wydaniu książki prof.  
Tretliaka „O Słowackim”. Mówca zazna-  
czył, że zatarg ten zostanie w drodze pokojowej  
uniesiony, a to podczas uroczystości Rejow-  
skiej w Akademii, gdyż wydział postanowił  
wziąć udział w obchodzie Rejowski, by za-  
znaczyć, że dążeniem Tow. jest utrzymanie  
stosunków z wybitnymi literatami i osobami  
miłymi z Akademią. Stan Tow. po czerwcowej  
sesyjii jest pomyślny; było członków 15,  
przybyło 67. — Mówca inuieniem lwowski  
macierzy zaprasza taroowakie Koło do wzię-  
cia udziału w uroczystości Rejowski i dzie-  
kuje tarnowskiemu zarządowi za urządzenie  
literackich sobót, oświadczając, że inne mi-  
asta prowincjonalne oświadczyły w tej mierze  
gotowość.

Dziś odbyły się wybory do komisji po-  
szerebnego podatku zarobkowego III. i IV.  
klasy.

W III. klasie na 169 uprawnionych gło-  
sowało tylko 11 (1). — Wybrany p.: Ju-  
lines Silbiger, jako zastępca Joel Spiegel.

W tej samej klasie dla powiatu wybrani  
jako członek Mojżesz Keh z Tuchowa, a na  
zastępce Wincenty Łaska z Tuchowa.

W IV klasie na uprawnionych 1623 gło-  
sowało 591. Wybrany L. Leser 404 głosa-  
mi, Hirsch Tlach 403 głosami; zastępca Igna-  
cy Helländer 257 głosami.

W IV klasie dla powiatu na 28 uprawnio-  
nych głosowało 21. Wybrany jako członek  
Dawid Kohane; zastępca Leiser Salomon z  
Tuchowa.

W tych dniach przybywa do nas na sze-  
reg występów trupa artystów dramatycznych  
Mielieckiego i Morskiej. Pierwsze przedsta-  
wienie: „Sobótki” Sndermana.

Odczyt poety Leopolda Staffa odbędzie się  
dopiero w przyszłym miesiącu.

Nowy Sącz, 19 października. (Artysta  
dram. o kradzież przed sądem. Wybory do  
Rady państwa).

Wędrówny „artysta” dram. G. który tułał  
się z trupami Zawadzkiego, Piaseckiej i Pi-  
larskiego po prowincyi, został za kradzież  
peruk skazany przez sąd w Nowym Sączu na  
6 tygodni więzienia. Biedak ułomaczył  
się nędzą.

Tutejsi wyborcy w porozumieniu z wy-  
borcami z Wieliczki i Białej powzięli na o-

negdajszem zgromadzeniu uchwałę, zaprosić  
pośła do sejmku adw. dra Lasarskiego, aby  
przy przyszłych wyborach do Rady państwa  
postawił swoją kandydaturę na pośła z miast  
Biała Wieliczka-Nowy Sącz w miejsce dotych-  
czasowego pośła, wieńdzkiego adwokata dra  
Bindera. Wyborcy z miast Białej i Wieliczki  
sympatyzują z adw. drem Lasarskim, jako  
swym rzecznikiem w sejmie i oddadzą mu  
swe głosy, a większą część wyborców z N.  
Sącza pojdzie za ich głosem, zarzucając dr.  
Binderowi, że dotąd nic dla Nowego Sącza  
nie uczynił i wogóle z krajem nie ma łącz-  
ności. Wyborcy zarzucają nadto poślowi  
adw. drowi Binderowi, że obawiając się roz-  
wiązania Rady państwa, zgłosił się ze spr-  
wardzeniem dopiero po 6 latach, przez które  
wcale nie dał o sobie znaku życia.

Zniesienie wyborów III, II i I kół wy-  
borczego do rady wyznaczonej żydowskiej  
w Nowym Sączu i okolicznych miasteczkach,

przyczyniło się także do tego, że pośł Binder,  
którego tu prawie wszyscy zsośłami ty-  
dzi wybierali, nie może już zgła liczyć na  
większość przy wyborach.

Z Jasła piż nam: (Wybory) Agitacya  
wyborcza już w polni rozwoju. Konserwaty-  
ści pp. Steinbauer, Metzger i inni utworzyli  
sami swój komitet, agitując za K. Pastorem.  
Demokraci są tem samozwaczem wystapie-  
nie obrzuceni i chcą wybrać legalny komi-  
tet, który się porozumie z legalnie wybra-  
nymi na dniu 18 bm. w Gołecach członka-  
mi komiteta, oświadczając się za kandy-  
daturę dra Józefa Baranowskiego.

Liata wyborcza jest ile ułona w Jasle.  
Kobiet nie dopuszczono do głosowania,  
brak nancycelewy; dla mas spadkowych  
instytucyj, banku Wojtyśkiewicza, banku  
Brandsteitiera, kolei państwowej brak na-  
zwisk na liście wyborczej.



Jak uczują „króie kolejowi”. (Putr: „Ze świata: Kronika ilustrowana”).

**Józef Massar**  
w Krakowie, ul. Floryańska 15

poleca na **Nowości** w wielni, jedwabiu, fanosach  
jesień i zimę | barchanach oraz ogromny wybór  
Konfekcyi dziecięcej dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14.  
Towar deborowy. **Ceny umiarkowane**

# Zjazd kobiet polskich.

Kraków 20 października.

Dzisiaj o godzinie 9 odbyło się w sali rady miejskiej otwarcie „zjazdu kobiet polskich”. Na zjazd przybyło około 150 uczestniczek, także z Królestwa Polskiego i z Poznania, wyłączenie prawie należących do stronnictwa socjalno-demokratycznego. Zapisał wiec p. Marya Turzyna, redaktorka tutejszego „Nowego Słowa”.

Dowodem potrzeby zjazdu — mówiła p. Turzyna — jest bardzo liczne dzisiejsze zgromadzenie kobiet z całej Polski. — Zjazd, który był potrzebą chwili, ma na celu obmyślenie sposobnej solidarnej akcji dla wywalczenia praw kobietom.

Przewodniczącym wybrano panię Reinsehmidta-Kuczalską z Królestwa Polskiego, Zofię Tułodziecką z Poznania i drą Zofię Daszyńską-Golińską z Krakowa, oboje na czterechnastoletni kadencję. Wybrano również 4 sekretarki. — Po odczytaniu regulaminu zjazdu na wniosek p. Bujwidowej postanowiono za niechęć posiedzeń sekcyjnych, a odbyć tylko cztery posiedzenia plenarne, poświęcone kolejno sprawom politycznym, wychowawczym, ekonomicznym i wyobczajowym.

Pierwszą przemawiała pani dr Estera Golde, redaktorka pisma socjalistycznego (znana szerzej u nas ze swojej agitacji przeciw posłowi Kofantemu) w Katowicach, na temat „Zadania chwili obecnej”. Mówczyni podniosła na wstępie, że prasa wsteczna nazwała obecny zjazd „sabatem na który zjechały się czarownicę”. „Bądźmy więc czarownicami — wyzaczynajmy myśli wolną” — mówiła p. Golde. — Prasa nie odmawia zjazdowi prawa obywatelstwa, lecz tylko obawia się by nie było na nim socjalizmu.

Następnie omawiała mówczyni upośledzenia kobiet pod względem prawa wyborczego i wywała do stworzenia organizacji kobiet, któreby miały na celu wywalczenie kobietom praw politycznych.

Walka o prawa tylko wtedy może być pomyślna, gdy organizacja kobiet opiera się na partji socjalno-demokratycznej.

Następnie przemawiała p. Iza Moszczńska, która wniósła następującą, gromką rezolucję w imieniu trzech zabiorów:

I. Kobiety w zaborze rosyjskim zobowiązują się do współdziałania w walce o obalenie caratu i zdobycie dla Królestwa Polskiego zupełnej autonomii politycznej, ubezpieczonej i uchwalonej przez Sejm w Warszawie, a opartej na powszechnym, bezpośrednim, tajnym i równym prawie głosowania bez różnicy płci.

II. Kobiety polskie w zaborze austriackim zobowiązują się do czynnego poparcia agitacji, zmierzającej do obalenia systemu kurji wniorzonych do Sejmu i wprowadzenia szanowanego wyżej prawa głosowania, oraz zobowiązują się do popierania akcji, któreby rozszerzała i uzupełniała autonomię galicyjską w kierunku jak największej prawno-państwowej odrębności.

III. Kobiety w zaborze pruskim zobowiązują się do rozbudzenia w swem społeczeństwie świadomości celów i znaczenia dalszych ruchów narodowych.

Trzecią z rzędu przemawiała p. Reinsehmidta-Kuczalska nad tą polityczną sprawą ze stanowiska feministycznego.

Po tych trzech przemówieniach, które zebrane przyjęły hucznymi oklaskami, owinęła się dyskusja. — Rezolucję pani Moszczńskiej 150 starszych i młodszych kobiet przyjęło z niesłychanym zapalem.

## Tragedya dwu piękności.

Dwie romansowe siostry kazały się strzelić kochankowi.

(Korespondencya własna „Nowin”)

Berlin, 18 października.

Piszą nam:

Dramat wstrząsający i niezwykły dzwiny zdarzył się dnia 17 bm. w Brunszwiku.

Uczeń bankowy, a zarazem utalentowany muzyk i literat, który napisał kilka sztuk dramatycznych, 18 letni Karol Brunke, zastrzelił dwie córki kupca tamtejszego, Haarsa, potem oddał się w ręce policyi.

Przed pół rokiem Alma i Marta Haars-

ówny, młode, piękne dziewczęta, poszukiwały nauceyciela gry na fortepianie. Dowiedział się o tem Brunke, przedstawił się ich rodzicom i był przyjęty jako nauczyciel. Niebawem pomiędzy nim a młodszą z dziewcząt, 20-letnią Martą, zawiązał się stosunek miłosny, bezładniejszy ze względu na młodość i ułóstwo Brunkiego. Stary Haarsowie nie chcieli słyszeć o związku córki z młodym nauczycielem. — Młody Brunke nie tam zrozpaczonej, a niepowodzenie jego sztuk, zwracanych mu przez dyrekcję teatrów, powiększało jego rozstrój nerwowy. Ostatecznie para zakochana postanowiła odebrać sobie życie. Marta zwierzyła się z tem siostrze. Trzecha nieszczęśliwa, że w tym samym czasie Alma otrzymała od narzeczonego, przebywającego w Rosji, zawiadomienie, że żywa małżeństwo. Zrozpaczona tem, postanowiła zakończyć życie razem z siostrą i jej kochankiem.

Już poprzedniej soboty straszny czyn miał się spełnić: Brunke miał zastrzelić najpierw obie siostry, a potem siebie. — Wszyscy troje zjedli obiad w eleganckiej restauracji, wieczorem byli na przedstawieniu w „Varietés”, pili szampana i nabrali takiego humoru, że odłożyli spełnienie samobójstwa do wtorku.

Otrzymawszy od siostr 40 marek Brunke kupił piękny rewolwer amerykański. O godz. 8 wieczór Alma i Marta zjawiły się w jego mieszkaniu, skąd trójka udała się doorką do mieszkania Haarsów. Tam panny, podejmuwawszy gorsety, zebrały się w białe bluzki i czarne sukienki, a następnie powróciły do mieszkania nauczyciela, gdzie nie było nikogo, Brunke bowiem matkę wdowę wyprawił do teatru. Wypilo dwie butelki wina szampańskiego, panny ułożyły się na dwóch obok stojących sofach, a Brunke z rewolwerm w ręku stanął pomiędzy niemi; zanim jednak przystąpił do dzieła, na żądanie Almy, musiał wystrzelić w ścianę, aby przekonać się, czy broń dobrze działa.

Istotnie, rewolwer działał znakomicie. Wówczas Brunke podszedł najpierw do kochanki i dwoma wystrzałami w serce zabił ją na miejscu. Alma, uniesiona na łokciu, przyglądała się temu z zaniem;

## Z TEATRU.

(„Lekkomyślna siostra”, komedya W. Perzyńskiego. — Debiut).

Wzniesienie tej satyrycznej cynicznej komedy (a raczej farsy) było prawdziwą premierą, bo główne role ujęliśmy w nowy, wiele interesujący obszadzie. „Lekkomyślna siostra” już za poprzedniej dyrekcyi była doskonale odegrana, miała zapół bez zarzutu. Obecnie w roli Heleny Topolnickiej, którą w Krakowie kreowała pani Rutkowska, ujęliśmy panią Irenę Solską. Tę typową — wedle satyrycznej intencji autora — warszawską kobietkę salonową, z jej płytkością i nieogięznością, z jej histeryą, z jej pociąganiem do zabawy i utucia — odegrała pani Solka z przedziwną naturalnością i wdziękiem. Artystka posiada w całej pełni rzadki kunszt salonowego dialogu. W dykcji jej nie było nic deklamacyj, w ruchach nie sztuczności. Umiejętna prosta wyrazu nadawała grze pani Solskiej cechy wielkiej prawdy życiowej. Trudno sobie wyobrazić lepsze uplastycznienie tej warszawskiej kocioty, od kreacyi pani Solskiej.

Wyborną jej partnerką była pani Ordon, która gra lekkomyślną siostrę. Talent pani Ordon rozwijał się tak bujnie, artystka nabrała takiej maestryi w scenicznym wyrazie uczuć, a wyglądała tak uroczo, że wzrusza i podbija wdziękiem. Pan Zelowrowicz i pan Sobiestaw, który za swe doskonałe odtworzenie elegancko-szubrawego kochanka Heleny zebrał przy otwartej scenie huczne oklaski, tworzyli z panią Solską i panią Ordon kwartet, doskonale zespolony.

Porozstałe dwie role widzieliśmy w nowej obszadzie. W roli Ady, pysznie przez autora naznaczonym typie, panny, żyjącej z mamą w zaciszu domowym, debiutowała (po pannie Sulimie) na naszej scenie panna Janina Kosmierska. Panna K. posiada już dość znaczną rolę. jako artystka sceny łódzkiej, gdzie także grała rolę Ady; w grze jej czuć temperament sceniczny, co pomyślnie wroży o dalszym rozwoju jej talentu i widać był ułną staranność w opracowaniu szczegółów, która jednak nie zawsze tryumfowała nad trudnościami zadania. Bo rola Ady jest bardzo trudną. Jest to rola komiczna, wymagająca natwności i subtelności dziewczęcej; zarazem rola czysto konwersacyjna,

wymagająca wielkiej umiętności dykcji, aby była zarazem i komiczną i naturalną. Pna Kosmierska posiada dobre warunki zewnętrzne; zrzęca figura, wyraziste spojrzenie, głos miły. W roli Ady szablony troche umiętnie nie schodził z jej twarzy; łomaczy się to zapewne zbytnią chęcią grania; w ruchach była niepewna i sztywna. Suknia, niezbyt dobrze skrojona i uczesanie nieco za niskie, nie pozwalały debiutancie przedstawic się tak korzystnie, jakby mogła.

Pan Kosiński, który (po Mielewskim) grał Janka, jest wcale dobrym aktorem, który umie już nie mało. Warunki jego zewnętrzne, postawa zbyt przysadzista, utrudniają mu poniekąd powodzenie.

W roli Janka brakło mu niezbędnego humoru. Humor, który dodaje lekkości i sympatycznego ciepła — konieczny jest w roli Janka lekkoducha, który mimo swej cynizmu nie może być wstrętny. Pan Kosiński zaś nadal swej kreacyi zbyt poniek, zgryźliwy charakter, zakłócając poniekąd dysonansem salonową harmonię warszawskiej rodzinki.

Ludwik Saczapski.

gdy zaś Brunke zwrócił się do niej, położyła się spokojnie na wznak, a po chwili ugodzona również dwoma strzałami w ramię, żyć przestała.

Brunke jednak, zamiast przyłożyć wówczas broń do własnej skroni, ujrawszy trupy siostr, tak się przeraził swego czynu, że wybiegł z mieszkania i, po całonocnym błądzeniu po ulicach miasta, rano oddał się w ręce policyi.

Jak się następnie okazało, młodzieniec jest również wmiern kradzieży 1000 marek z kasy pryncypala.

## Pałac szacha w Teheranie.

Mamalik-i-mahrouseh-iran, tj. cesarstwo perskie ujrzało nareszcie swego władcę, który niedawno powrócił z Europy. Opuszczała przez kilka miesięcy rezydencja Muzaffer-ed dīna w Teheranie znowu się ożywiła i zajmująca łaskami „króla królów”.

W czasie podróży zagranicznej szacha zwiedził jego pałac znany podróżnik francuski, Claude Anet, który tymi dniami w sposób barwny, ciętym piórem opisał w „Temps” swe wrażenia.

Pałac szacha — pisze Anet — wzbudził podziw u niejednego z tych, którzy bawili w Persyi; mnie on bynajmniej nie zechwył. Kto nie zna bliżej Persyi, mógłby sobie wyobrazić, że egzotyczny władca zamieszkuje w swej stolicy przepyszny zamek w stylu orientalnym. Tymczasem pałac padyszacha zbudowany jest według pokroju europejskiego, ale w stylu ze wszystkich najniebezpieczniejszym. Znane są w świecie przedziwne piękne wyloty sztuki perskiej: dywany perskie, jedwabie, perły, miniatury itd. W domu szacha niczego podobnego się nie widzi.

W teherańskim muzeum cesarskiem o glądak można pod szklanymi kłosami paryskie wachlarze barazowe z papieru. Aby zaś nikt nie miał wątpliwości co do ceny jest przy wachlarzu karteczka z napisem: 0.65 francs. Obok leży zwiercin do ręczna za 3.85 fr. Prawda jest, że w pałacu Muzaffer ed dīna znajduje się słynny tron pa-

wi. Atoli ten tron nigdy nie był w Delhi i wielki mógł nigdy na nim nie zasiadać. Tron ten niema jeszcze 100 lat, a był sporządzony w Iszaban. Kiedyś zbudził go prawdziwie klejnoty; z czasem drogę kamienia zastąpiono szlamem i imitacjami. W muzeum znajduje się też sporo porcelany sewskiej i innej. Są to dary, których monarchowie w roztopny sposób pozbyli się na rzecz ich niewybrednego w gustie kolegi.

Godzinami włożono nas po salach, w których nagromadzone wielkie masy taniej lichości. Są też i obrazy. Ale jakiego obrazu! Obok płócien nędzne oledrudki. Przy udanej fotografii jakiegoś krajobrazu kolorowany relief śpiącej damy itd. W jednej z szaf drobnotki po 19 sous, w sąsiedniej po 45 sous. Wszystko to są podarki. Nie wyobrażam sobie, że wśród europejskich władców znajdują się zartowniści, którzy sobie pozwalają na tego rodzaju igrzyski z „królem królów”.

Slusznosc nakazuje przyznać, że ogrody pałacowe są istotnie bardzo piękne. Widzi się tam wielkie, wspaniałe wodotryski; i rozległe przestrzenie, zarosłe liliami wszelakich barw. W parku staro, cienie drzew. Kanaly wodne, wylotne błękitnymi kachlami.

Ale jaki kontrast w komnatach padyszacha! Ani śladu dobrego gustu. Meble pokryte lichym paryskim aksamiem lub pluszem. Po wszystkich kątach najrozmaitsze pudła samogrające. Tu automatyczne pianina, tam arfony, harmoniki, cytry akordowe, gramofony a nawet katarynki. W sąsiedniej cesarskiej szukalem niedużo muśtwia instrumentów muzycznych nadaremnie na fokiem cesarskim. Niema go tam. „Drań na niebieska”, „pepek świata” syja bowiem po prostu na podłodze, na dwóch pudełkach. Obok stoi etatarka, a na niej 5 fotografii. We środku Muzaffer, po bokach Edward VII i jego matronka, z którymi sąsiedują Mikołaj II i carowa. Ci „aniołowie stroże” czuwają u głow padyszacha... Musz on oprzyjać bardzo niespokojnie...

— Ale jednak nie wiedziałem o tem. Więcej powiem: gdybym podczas mego urzędowania w firmie Fortin & Cie wiedział o tem, byłbym zwrócił uwagę dyrekcji na tę nieostrożność. I byłbym dobrze zrobił, dzięki jej bowiem zdołajcie mogli rozbić kase ogniotrwałą i przepaść potem bez wieści.

— Przypuszczam. A teraz może pan zechce mi powiedzieć, gdzie pan był między ósmą i dziewiątą tego dnia, którego popamiętałem kradzież.

— Bez chwili wahania oskarżony odparł: — W restauracji Lacroix, na ulicy d'Italie.

— Ma pan pamięć rzadkiej dokładności. Zazwyczaj potrzeba kilku minut przynajmniej na to, aby przypomnieć sobie po dwóch tygodniach, jak się spędziło wieczór.

— Pamięć moja nie jest lepsza ani gorza od wielu innych. Od dwóch dni wiem, jakie oskarżenie ciąży na mnie. Przed arekstemowaniem czytałem w dziennikach, o której godzinie spełniona została kradzież, o którą mnie podejrzewają. Więc miałem czterdzieści osiem godzin czasu na uporządkowanie moich wspomnień. Wydaje mi się to zupełnie naturalnem.

— A dokładny adres tej restauracji? Ulica d'Italie jest długa.

— Przezwie się... nie uważałem... Ale,

# Co słycać w mieście? 31 października

## KALENDARZ.

Dziś w sobotę Urszuli i Błahogo. — Jutro w niedzielę Jana Kątego. — Pojutrze w poniedziałek Ignacego bisk. wyzn.

### Sobota.

*Teatr miejski.* „Majster”, komedya w 3 aktach Hermana Bahra (nowość).

*Zjazd kobiet* dzień drugi. *Zbranie towarzyszy* z tśkami w Restauracji.

Budynki na Wawelu swiedził wesoraj prezydent dr Leo, w towarzystwie dyrektora muzeum narodowego p. Kopyry i architekt p. Hendla ze Lwowa, a to celem naczelnego zbadania stanu budynków i wdrożenia odpowiedniej akcji ze strony gminy.

**Demonstracja socjalistyczna w niedzielę.** W niedzielę urzęda partya socyal. zgromadzenie w ujeżdżalni z porażkami dźwięnymi „Powszechne prawo głosowania” — a następnie pochód z czerwonymi sztandarami.

Wobec tego zachodzi znou obawa starc, zwłaszcza że tym razem pochód ma być demonstracją przeciw zającom w poprzednią niedzielę.

I we Lwowie, jak już donieśliśmy, partya socyal. urzęda zebrała zgromadzenie w niedzielę.

Zgromadzenie pomocników handlowych odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 10 rano w sali muzeum przemysłowego przy ul. Franciszkańskiej. Na porządku dziennym: 1) skrócenie dnia pracy, 2) spoczynek niedzielny i 3) dyskusya.

W sobotę podaje premiery „Majstra” odcyga „Harmonia” w 4 aktach: 1) Le Caid uwert. Thomas, 2) Fantazy z op. Aida Verdi'ego, 3) Romanca op 5 Czajkowskiego.

Przyjźni krakowska urzęda w niedzielę o 22 h m przedstawienia amatorskie, na które słyż się znana wesela komedya „Trójka bulajęca”. Przedstawienie odbędzie się w lokalu „Przyjźni” ul. Tomaszka 1. 37.

MAURZY LEVEL.

## „ALIBI“.

(Ze śledztwa sądowego).

Sędzia śledczy nerwowym giestem bełknął marsza po stole — zamyślony.

Ten oskarżony ma rzeczywistego odpowiedź na wszystko. Najbardziej nieprze partje argumenty zwalca kłóskona słowy, grzeczniemi i umiarkowanemi. Nie nudzi daremniemi i niezapiecznemi, wielomównymi zapewnieniami o swej niewinności; mówi właśnie tyle ile potrzeba, chłodno, ze spokojnym uśmiechem. Robi wrażenie fechtmistra parującego uderzenie ruchem krótkim i suchym i powracającego potem do poprawnej pozycyi początkowej.

Ale cóż robić, trzeba dalej pełnić niedziwienne rzemiosło.

— Nie zaprzecza pan jednak, że był pan wtajemniczonym dokładnie w porządku wewnętrzne domu handlowego?

— Nigdy tego nie ukrywałem, panie sędzio.

— Urzędnicy wychodzili z biura o ósmej wieczorem; stroże nocni przychodzili dopiero o trzy na dziewiątą. Przez trzy kwadransy wie kasa pozostawała bez dozoru. Nie mógł pan nie wiedzieć o tym szczególe.

prawda... To może ułatwić poszukiwania. Mają tam telefon. Uderzy! mnie ten szczegół, zważywszy, że restauracja jest trzeciordniana.

Sędzia śledczy zajął do skorowidza.

— Istotnie jest restauracja pod tą firmą?

I zwracając się do żandarmu:

— Proszę wziąć dorokę i sprawdzić mi zaraz tego pana Lacroix.

W badaniu nastąpiła przerwa. Sędzia śledczy przeglądał akta i notaty. Oskarżony rozmawiał spokojnie, półgłosem, ze swoim adwokatem, jak człowiek zobowiązany i zajęty raczej tem, że losowi podobają się obarczyć go całym szeregiem ciężkich poszki moralnych.

Ale nagle zwrócił się do sędzianego śledczego:

— Czy pan sędzia pozwolił mi zadać nu laktę pytanie? Jeżeli pan posłał po tego restauratora, to zapewne w celu skonfrontowania go ze mną, w celu sprawdzenia alibi, na którym się opiram. Jeżeli to alibi zostanie uznane za prawdziwe, to nie będzie chyba trudności z wypuszczeniem mnie na wolność — przynajmniej przewizoryczną?

— Będzie pan musiał jeszcze wytłomaczyć, jakim sposobem i dlaczego był pan o tej porze w dzielnicy, tak oddalonej od

Pierwszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 36, I. p. KAJETAN DUDZIAK  
pełna kompletno urządzania pokoi oraz przyjęcie wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, na cenach możliwie niskich

Początek o godzinie 7 wieczór. Bilety po 1 kor., 60, 40, 30 i 20 halercy. Po przedstawieniu zabawa taneczna.

Aktywa w sprawie założenia domu proprawego dla małoletnich przestępców wchodzi narazie w sferę rzeczywistości. Towarzystwo obywatelskie, które z tym celem powstało w Krakowie przed kilku miesiącami, wysłało do prezesa miasta deputacyjną, złożoną: z adw. dra Markiewicza i radcy sąd. Szybałskiego. Deputacja prosiła prezydenta, aby gmina udzieliła pomocy z funduszów dobroczynnych w kwocie około 28 tysięcy koron, potrzebnej na spłacenie rezydującej ceny kupna wsi Pawlikowice (koło Wieliczki), gdzie się już znajduje mały zakład poprawczy dla małoletnich przestępców. Zakład ten ma być obecnie znacznie rozszerzony odpowiednio celowi urzędowemu. Prezydent przyrzekł prosiłkę. Z naszej strony dodajemy życzenie, aby to nastąpiło jak najprędzej, bo sprawa jest bardzo ważna i niecierpiąca zwłoki.

Prezenty nauczycielskie. Rada miasta Krakowa na wczorajszym tajnym posiedzeniu na dała następujące prezenty: 1) ks. Ignacemu Włodzicze na posadę katechety w szkole wydziałowej mgiejskiej im. św. Jana Kantego; 2) p. Teofilowi Orzełskiemu na posadę stałego nauczyciela przy szkole wydziałowej mgiejskiej im. św. Jana Kantego; 3) na posady stałych nauczycieli: p. Zofii Zulińskiej w szkole im. św. Jadwigi, p. Ludwice Aroszuba w szkole im. Klementyna Tańkiewicza i p. Ernestynie Friedberg w szkole św. Scholastyki.

Śmierć pod szafą. Onegdaj wyszedł z domu do szkoły 11-letni Chaim Rottermann, syn zamieszkałego w Ryńku głównym pod l. 11 krawca. Chłopczyk, przechodząc przez sieć, został w niewiadomy sposób przyniciotony ciężką szafą, będącą własnością handlarza mebli Eintrachtowej. W kwardana do piarko lokatory tej kamienicy spostrzegł biegnącego chłopczyka, leżącego pod przewróconą szafą bez przytomności w kałuży krwi. Od niesiono go natychmiast do domu, gdzie jednak mimo traktowań opieki lekarskiej, zmarł w kilka godzin później. Co było przyczyną wywrócenia się na chłopczyka ciężkiej szafy, w której znajdowały się żelazne materace, tego nie stwierdzono, gdyż chłopczyk, nie

zdykawszy przytomności, nie mógł dać żadnych wyjaśnień. Eintrachtowa zostanie pociągnięta do odpowiedzialności karnej.

Jubileusz Tow. Bratniej Pom. Kelnarów. Towarzystwo to bardzo polityczne i pięknie się rozwijające urzędziło z wielką okazalnością obchód 25 letniej swej działalności w dniach 6 i 7 listopada.

Program obchodu jest następujący: 1) W dniu 5 listopada od rana przy każdym nadchodzącym pociągu przyjmowanie samiejsoch przybywających gości na dworcu kolejowym przez komitet kratarunkowy. 2) W dniu 5 listopada o godzinie 9 wieczór przyjęcie zamieszkałych gości, celem obopólnego zapoznania się. — 3) W dniu 6 listopada o godzinie 11 przed południem uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Maryi, w którym uproszone eucchy i bratnie insygnity werną udział ze zastandarami. 4) O godzinie 1 w południe bankiet w sali hotelu Saskiego przy ulicy św. Jana dla delegatów i zaproszonych gości; podczas bankietu przygrywać będzie orkiestra krakowskiej „Harmonii”. 5) Po obiedzie wycieczka na Kopiec Kościuski. 6) O godzinie 7 wieczór przedstawienie w teatrze. 7) W dniu 7 listopada o godzinie 9 rano zwiędzenie pamątek Krakowa. 8) O godzinie 1 w południe zebranie na dworcu głównym i wyjazd do Wieliczki celem zwiedzenia sali; w podziemi na dworcu Gólcuchowski bufet, na wielkiej sali tańca, następnie zdjęcie fotograficzne wszystkich uczestników. 9) O godzinie 9 wieczór zabawa taneczna w sali hotelu Saskiego przy ulicy św. Jana. Toalety spaceru.

Fabrykę mąbarską otworzył w Podgórzu w Ryńku głównym pod l. 2. znany inżynier maszyn p. Ludwik Żyżowicz, gdzie wyrabia będzie co dnia świeże wędliny.

Tow. Pomocy przemysłowej w Podgórzu ukonstytuowało się następująco: presem wybrany p. Karol K. le, dyrektor szkoły ceramicznej, sekretarzem p. Ludwika Baumgartowa. W skład zarządu wchodzi prócz tego panie: Osernowa Jadwiga, Dawidowska Andrzejowa, Maryewska Franciszka i Talsiewiczowa Zygmuntowa oraz panowie: Grządziel Ignacy, Jedłowski Karol, Lenczek Karol, Mateczny Antoni, Ma-

tula Dionyzi i Peter Jan. Komisję skontrolującą stanowią: pp. dr Górski Karol, Maryewski Franciszek i Ządzecki Józef.

Die Niemców Sobieski — legenda. Przed paru dniami donieśliśmy, że obecny właściciel kościoła św. Jerzego na Kahlenbergu zamierza go oddać polskiemu zgromadzeniu OO. Zmartwychwstańców w Wiedniu. Owcz dnienniki wieidenskie N. W. Tagblatt i R. Daut. Tagblatt, tj. dawniejszy „Ost-Rundschau”, zamieszczały obszernie artykuły przez dw objęciu owego kościoła przez OO. Zmartwychwstańców. Dzienniki owe dowodzi, że obowiązkiem niemieckiego narodu miasta Wiednia nie jest dopuścić do tego, gdyż Polacy już i tak stworzyli „legendę”, jakoby król Jan III uratował Wiedeń, więc na Kahlenbergu wytworzyłby muzeum swoje, w którymby dalej rozszerzali tę „legendę”, w stopniu jeszcze daleko większym, niż dotychczas!

Dzielnicy król Jan III lichym był politykiem. Nieraz nam jeszcze przyjdzie smęcić się, że podczas Wiednia i Niemców nie została na żup Turkom.

Kościół na Kahlenbergu. Na wczorajszym posiedzeniu wied. rady m. r. Reich zapytał, czy prawdziwie jest doniesienie dzienników, że burmistrz odrzucił dar wieidenskiego oyc wateła, mocą którego kościół na Kahlenbergu wraz z oddaną fundacją, miał przejść na własność gminy miasta i że dlatego ten kościół ma przejść w ręce polskiego Złotomu. Burmistrz dr. Lueger odpowiedział, że kwestya ta jeszcze nie jest zatwierdzoną i że radzie miejskiej w swoim czasie zda sprawę.

Ruchliwa kategriana Stefana Kavki wypuściła w ostatnich czasach kilka wieidce interesujących przekładów. Po „Patoskajni”, sstytucie w groteskowej formie opowiadającej nam o pewnym „wielkim” królu, ukazał się przekład „niemieckiej sensacyjnej książki „Wilhelm II.”, napisanej przez Fischera na podstawie zapisków damy dworu. Charakterystyka Wilhelma II i sposób życia dworu berlińskiego i w tej książce (zakazanej w Niemczech) i znakomicie przedstawione.

Jako trzecią książkę na tie życia władców wydał p. Kavka przekład słynnego romanu Ludwika Gonperusa pt. „Włades pokojni”. Książka ta, acz napisana przed dziesięciu laty, jest zupełnie „aktualną” i stanowi nie-

mieszkania pana i gdzie nie powoływały pana pańskie interesy...

— Nie protestuję. Owego popołudnia nie miałem nic do roboty. Spacerując bez celu, doszedłem aż do placu d'Italie. W czerwcu ściami się późno. Światło tu daleko nie, dopiero żółdki przypromnił mi, która godzina. Jestem kawalerem, nikt na mnie nie czeka, mogą jadać obiady, gdzie chcą, byle były tanie. Tam mi było najbliżej. Wszedłem do Lacroix, jak byłbym mógł wstąpić gdzieindziej.

Wszedł ładarni z restauratorem.

— Panie Lacroix, jest rzecz taka — zagadnął sędzia. — Chodzi o to, czy pan mógłbyś poznać kogoś, kto twierdzi, że jadł obiad w pańskiej restauracji przed dwoma tygodniami. Oto ten pan właśnie — dodał, wskazując na oskarżonego.

— Panie sędzio, radbym z duszy serce dać panu odpowiedź dokładną, ale to będzie trudno. W tej chwili, nie rano, wydaje mi się, że widzę tego pana po raz pierwszy w życiu. Ale twierdzić to stanowczo...

— Ale przecież ten pan jest ubrany elegancko. W pańskiej dzielnicy, w okolicach d'Italie, gośćmi pańskimi są zapewne przeważnie robotnicy, którzy przychodzą ubrani w błuzy robocze. Nie codzień zapewne ma pan klienta w cylin-

drze. A kiedy przypadkiem przyjdzie, łatwo go zapamiętać...

— Phii... Wydajemy co wieczór sto do stu dwudziestu obiadów. Naszymi klientami są przeważnie robotnicy... to prawda. Ale trzeć część mniej więcej przypada na subiektów handlowych, urzędników i t. d., którzy ubierają się bardzo elegancko. Na wieszakach wisi mniej może cylindrów i meloników, niż czapek, ale zawsze jest ich sporo...

— Czy kto może wejść tak, żeby go pan nie widział?

— Co to, to nie. Kasa jest naprzeciwko drzwi wchodowych i nie opuszczam jej przed godziną dziesiątą, czyli przed zamknięciem lokalu...

— A gdzie pan? — zagadnął sędzia oskarżonego.

— Widzę tylko, że ten pan mnie nie poznaje. Ale, przecież sam mówił tylko co, że to wcale niczego nie dowodzi.

— Ale jak dowieść, że pan istotnie był w tej restauracji owego wieczora?

— Nie wiem, przyznaję. Chociaż pamieci tam przecież, że tam był telefon. Nie wymyśliłem tego szczegółu, wszak prawda?

— Mogł pan to widzieć z ulicy. Czemu numer telefonu jest wymalowany wyraźnie na witrynie.

— Tak, i tak właśnie jest u mnie — wtracił restaurator.

Oskarżony wzruszył ramionami.

— Może być. Ale ja nie widziałem numeru z zewnątrz. Widziałem, że był umieszczony na jadalospisie. Zresztą, panie sędzio, zastanów się chwilę. Przypuśćmy że popełniłem kradzież i chcę sobie stworzyć alibi. Czy w takim razie weszłbym do pierwszej lepszej restauracji, w tej samej dzielnicy, jak zwykły gość, który siada, jąda obiad, płaci i wychodzi, bez zwroćenia na siebie uwagi? Nie, sto razy nie! Byłbym wziął dorózkę, byłbym się udał do restauracji, w której mnie znają i w tej chwili dwudziestu świadków zeznaloby, że jadłem tam obiad o wpół do dziesiątej. Jeszcze raz powtarzam: przed dwoma tygodniami, między ósmą a dziesiątą, byłem na obiedzie w restauracji Lacroix. Na niezgodzie, nie mogę dowieść że byłem tam, zarówno jak pan restaurator nie może dowieść, że nie byłem.

— Przepraszam, panie sędzio wtrącił świadek. — Znalazłem sposób. Jeżeli ten pan był u mnie na obiedzie, może sobie przypomina co jadł. Moje jadalospisy są ustalone na wszystkie dni tygodnia. Codziennie cztery dnia mięsne, każdego dnia inne. I tak w poniedziałek dajemy: pieczeń wołową, baraninę, potrawkę z kury i zynkę. We wtorek...

— To jest dobra myśl. Niech pan nie mówi dalej. Słyszałeś pan? Coś pan jadł?

Konfekcyjne dziecięciną  
w wielkim wyborze i po niskich cenach

POLECA

Franciszek Martin  
dawniej „FELICYA”, Rynek gł. l. 12.

mal proroczą wizję obcych wypadków w Rosji. Ostatniem wydawnictwem księgarni kolejowej jest „Julezka”, przepysana nowelka Prevosta (jak zwykle rzeczy Prevosta wytworna, pełna finazyi psychologicznej a prymem i pikanteryi), która niewątpliwie niejednemu z podróżnych umili kilka godzin jazdy koleją.

Pogłoski o cholercie — zgola niennazdane — szerzyły się wczoraj w mieście. Powód do nich dał fakt internowania trzech przybyszów z Królestwa w domu izolacyjnym dla obserwacji. Zarządził to z ostrożności dr Wikosor.

Robotnik kolejowy Fr. Maszaj najechny został przez lokomotywę na stacji Bierańów. Skutkiem uderzenia poniósł ranę na głowie, ale zarazem odrzucony został na bok. Przywieziony do Krakowa, opatrzony został przez pogotowie ratunkowe.

## Stanisław Wyspiański.

Jak już we wczorajszym nrze donieśliśmy, genialny niesmiertelny twórca „Wesela”, które jest najpięknym obrazem ducha współczesnej epoki — nie mógł wyjść z *Kra-kowa*, lecz pozostaje w naszym mieście pod najtroskliwszą opieką znakomych lekarzy, szczególnieji wytwornego znawcy i mecenasa sztuki, a swego przyjaciela prof. dra Nowaka. Niestety choroba genialnego poety budzi najpoważniejsze obawy.

Znany dziennikarz p. Wł. Zada pisze o chorobie Wyspiańskiego w „Kur. Warsz.”. Od kilku tygodni obiegają po mieście pogłoski coraz groźniejsze o zdrowiu Stanisława Wyspiańskiego. Znaliśmy, bliżsi i dalsi, przyzwyczajeni do tego, iż poeta nie był nigdy dłużej naprawdę, mierzyli te wieści tak samą miarą, jak poprzednie, t. j. przypuszczali, iż w stałe nie dobrem zdrowiu zasłało jedno z wałnięć, do których nie można przyzwyczajać większej wagi. Ktokolwiek widział Wyspiańskiego i pamięta jego asetyczny wychudła twarz, okoloną jasnobłond zarostem, szczupłą figurę i głos przymglony, zwłaszcza go o statnej operacji w jamie usznej, ten wiedząc, iż stan chorobowy datuje się od lat, nie sądził, aby niebezpieczeństwo było

istotnie tak blizkie, jak było w istocie. „Wyspiański jest zawsze chory” — ten akjomat przeszedł powoli w przekonanie, iż kto jest zawsze chory, ten będzie nim długo, bardzo długo, tak, jak trwa normalnie życie ludzkie.

Wiedziانو też, że Wyspiański jest obozo-ną opieką lekarską tak umiejelną i tak troskliwą, na jaką tylko może się zdobyć nasze miasto. Wiedziانو, iż ma za przyjaciela jednego z wybitnych uczonych wydziału lekarskiego w uniwersytecie, że prócz tego zasięga rady powag miejscowych; że zaś z tej strony zapewnienia brzmiały wcale uspokajająco, choroba poety nie była „kwesytą dnia”. Teraz dopiero okazało się, iż stanowicie lekarzy było podyktowane chęcią nierozgłaszenia tego, czego się obawiali tylko, a co zbyt rychło, niestety, miało stać się rzeczywistością.

Wąły z natury organizm poety murto-wała od lat wielu przewlekłą, ciężką churuba. Tragedją jej było to, iż organizm Wyspiańskiego nie znosi odpowiednich lekarstw. Wskutek tego zjawiały się różne objawy miejscowe, które leczono jak najstaranniej, ognisko jednak nie wygasło. — Pobyt w kąpielach, minionych wakacyi, nie przyniósł spodziewanej ulgi. Lekarz tumečný, nieobeznany z organizmem chorego, sądził, iż Wyspiański nie przyjmie lekarstw z powodu nerwowego wstrętu i nakłonił go do poddania się swej kuracji. Skutki odbiły się bardzo rychło na ogólnym stanie pacyenta i wiedy to zaczęły krążyć owo niepokojące pogłoski, o których donosiłem przed kilku tygodniami.

Pewnego dnia Kraków był wstrząsnięty nawet wiadomością, iż katastrofa bliższa czy nawet już nastąpiła. Szczęściem plotka okazała się plotką bardzo rychło, lecz u-stąpiła już wkrótce innemu doniesieniu, tym razem z ust takich, iż powątpiewać nie było można. Jak twierdziנו, Wyspiański ma się, biorąc powierzchownie, lepiej, lecz za to popadł w stan halucynacyi, lu-zowanych przynębnieniem i że w stanie tym może pozostawać długo, może do końca...

Tak twierdziנו a informacje były wiarogodne. Na tem też wyrobiło się też prze-świadczenie, że jakkolwiek długo *człowiek*

zostawał przy życiu, *poeta* występował już wszystko, *malarz* zamknął dzieło życia. Opowiadano o bliżkim już przewiezieniu Wyspiańskiego do kliniki chorób wewnętrznych, na pobyt może niedługi... Tymczasem jeszcze nie miano czasu zdać sobie sprawy z całej okropności takiego pobozenia, gdy nagle doniczyi dzienniki, iż Wyspiański opuszcza Kraków, udając się na południe. Stało się to po konsylium, w którym brało udział siedm powag le-karskich Krakowa. Wyspiańskiego towar-zyszcy leka-z w podróży, którego wyniku, śmiało rzecz można, oczekuje kraj z zapa-rytym oddechem.

Być może, iż w najbliższych dniach dojdą do wiadomości publicznej bliższe szczegóły tego zwrotu, który musi być określony jako niespodziewany i dla ostatnich. Czy istotnie zaszła tutaj jeden z nieobliczonych kaprysów choroby i czy można miśsić nadzieję, iż organizm wyjdzie zwycięsko z tej straszliwej walki, która woda prawdziwej wiedzy lekarskiej mogła mieć tylko jeden, rychły niestety wynik? To pewna tylko, iż to wada czyniła wszystko, co się dało, aby zmniejszyć cierpienia człowieka, a przedewszystkiem uratować — poete, się twierdziנו, umyśl, wobec której ciego i jego cierpienia schodzą niemal na drogi plan.

W tym kierunku wyczętały się wszystkie siły, a tem tragiczniejszej, iż był moment, w którym ogłoszono, że choroba wzięła górę w tej straszliwej partyi, i że tylko cisza ma być lepiej chwilowo. A i teraz jeszcze zagadka nie jest zupełnie rozwiązana.

Trzeba więc powtórzyć, iż pewne jest tylko jedno: to, iż nigdy żaden pacyent nie był przedmiotem tak entuzjastycznej, rzec można, opieki lekarskiej, jak Stanisław Wyspiański, a co za tem idzie, żaden nie miał, formalnie biorąc, takich widoków uzdrowienia przez wiedzę lekarską. Prócz lekarzy, stałe odwiedzających chorego i śledzących z nerwową uwagą każde drgnięcie choroby, czterech młodych doktorów czuwało ustawicznie przy łóżu poety, a było to coś więcej nad zaintere-sowanie klinicznym „wypadkiem”, a już całkiem co innego, jak dobrze płała tra-

— Przysnąję się otwarci, że sobie nic a nic nie przypominam.  
— Niech się pan namyśli!...  
— Jakże panowie chcecie, abym pamiętał taki drobny szczegół! I to do dobre, że przypomniałem sobie, gdzie jadłem o-biad. Ale co mi podawało...  
— Niech pan usłusze sobie przypomnieć...  
— Nie, naprawdę, nie pamiętam...  
— Szkoda. *Abbi*, byłoby stwierdzić...  
— Spodziewam się, że dam panu inne dowody swojej niewinności... Ale teraz, ciągle mi chodzi po głowie myśl, co ja-dłem tego wieczora. Będzie mnie przysło-dowała, a nie nie znam niezniośniejszego. Panie restauratorze, niechże mi pan po-wie, co było na obiad... Oczywiście, nie będzie to miało żadnej wagi dla pana są-dzięgo. Więc cóż dajecie mi środek?  
— We śróde mamy bozcek barani, pie-czeń cielęcą, kotlety i główkę cielęcą.  
— Ach, cóż te mnie za osioł! Co za osioł koronny! Bagatela! I teraz przypomi-nam sobie doskonale, że jadłem główkę cielęcą, doberałem nawet dwa razy.  
— Trzeba było to powiedzieć przed chwilą — odpardı sędzia śledczy. — Panie Lacroix, dziękuję panu. Jeżeli będą pana jeszcze potrzebował, dam panu znać. Mo-że pan odejść. A my, idźmy dalej. Abbi-ano. Już blisko druga, musi pan być głodny. Żeby czasu nie tracić, każę podać

panu śniadanie tutaj. Weźmiemy się do śledztwa później. Niech pan powie zandarmowi, czego pan chce...  
— Wszystkie mi jedno. Niech przyniesie cokolwiek, co będzie gotowe.  
Po chwili zandarm wrócił.  
Oskartony usiadł, rozłożył serwetkę i systematycznie, jak człowiek przyzwyczajony do wpatliwej czystości łanich jach-dajpi, zaczął starannie wycierać noż, wide-le i szklanke. Potem wzięła tłozone ta-lerze, w których była umieszczona potra-wa i zdjął talerz wierzchni.  
— Ach!.. Ja...  
— Cóż takiego? zapytał sędzia.  
— Nic... Nic...  
Nalał sobie pełną szklanke wina i wy-chylił ją duszkiem.  
Potem podniósł widelec i zastąpił nie-ruchomy.  
— Może pan tego nie lubi? — zapytał zandarm.  
— Ale skądże... owszem... bardzo...  
Patrzył na talerz, ale nie jadł. Od cza-su do czasu odwracał oczy i obierał czo-ło, szroszone zimnym potem.  
Widząc, że zbliad, zandarm zwrócił się do niego:  
— Jakos nie idzie panu... Może pan te-go nie lubi?...  
— Cóżście mu tam dali takiego? — za-pytał sędzia niecierpliwie.

— Główkę cielęcą... Mówił tylko co...  
— Ależ tak... ja to lubię... bardzo...  
Ukrajął kawalek i pomógł go do ust. Ale zaledwie połknął go, zermal się nagle, przewracając krzesło i butelkę. Jednym skokiem znalazł się przy oknie.  
Kiedy się odwrócił, odychał ciężko, a po polkach spływały mu grube łzy.  
— To nie! — zauważył.  
I usiadł, ukrajął sobie drugi kawalek, ale zamiast go ponieść do ust, rzucił wy-delek.  
— Nie mogę... Zabierzcie to...  
Odsuwał talerz nerwowym gestem.  
Sędzia śledczy przypatrywał mu się, nie nie pojmując.  
— Nie może pan tego przelknąć?  
I nagle uderzył się głonią w czoło.  
— Więc to tak... A u Lacroix dobera-łeś pan główkę cielęcą! Nie masz pan szczęścia! Złapałeś się we własne siada. Noga pańska nigdy nie powstała w restauracji Lacroix! Zie pan wybrałeś potrawę z jego jachospis! —  
Oskartony pociągnął jeszcze łyk z bu-telki.  
— Prawda!.. Cóż robić!.. Robiłem, co mogłem, ale cóż pan chce, nie mogę nic nad to. Nie można przewyciężyć wrodze-nego wstrętu. Prędejięm umarł, niż poł-knął to brzydactwo.

## Czekoladę Zdrowia

Czekoladę waniliową. Pastylki czekoladowe tylko własnego wyrobu.

## Czekoladki, cukry

w wielkim wyborze.  
**HERBATNIKI**  
cedzelnik świeża

## ADAM PIASECKI

Kraków, Długa 10 — Floryańska 2 (Hot. Urzędziński)

skliwość względem zamożnego pacyenta. Zdawałoby się, iż medycyna walczy tu z chorobą o życie i twórczość wielkiego umysłu, wielkiej organizacji artystycznej, a czyni to z zapalem i poświęceniem takim, jakie budzić może tylko sztuka i część dła tych, którzy ją tworzą.

Jest to rys psychologiczny, jeden z tych drobnych szczegółów, które składają się na charakterystykę Krakowa, przemianki tego do głębi, w sferach inteligentnych, poszanowaniem i pietyzmem dla twórcy ści i entuzjazmującą się nią bez względu na to, czy entuzjazm ma być artysta, lekarz, czy prawnik. W naszych zmateryalizowanych czasach — jak nieraz ubolewają *laudatores temporis acti* — jest to objaw ciekawy, zwłaszcza, że interesowanie się i pewne rytyniczne postępowanie lekarzy jest objawem prawdziwie rzadkim w Polsce, w Krakowie rzadszym, niż gdzie indziej, ale zdarza się i u nas, i w innych miastach. Stara historia o powołaniach i wybraniach w subtelniejszym sensie, niż zwykłe to się bierze...

## TELEGRAMY „NOWIN“.

### Z Królestwa Polskiego.

Oficjalne potwierdzenie zwycięstwa.

Petersburg. Ukaz carski ogłasza, że używanie języka polskiego, i litewskiego, jako wykładowych, w szkołach prywatnych Królestwa Polskiego, jest na razie dopuszczalne. Tylko nauka historii i geografii odbywać się ma w języku rosyjskim.

Język polski na kolejach.

Warszawa. Komisya w sprawie wprowadzenia języka polskiego na kolei warszawsko-wiedeńskiej prowadzi swe prace. Wśród memorałów naczelników oddziałów, znajduje się memorał inżyniera Durnowa, Rosjanina, który twierdzi, że ponieważ na kolei warszawsko-wiedeńskiej jest 96% Polaków, którzy przeważnie nie umieją po rosyjsku, poleca wprowadzić wewnętrzne urzędowanie po polsku.

Z uniwersytetu warszawskiego.

Warszawa. Rada profesorów uchwała odmowną odpowiedź studentom Rojanom w sprawie ich przenieszenia się na uniwersytety rosyjskie. Wskutek tego dziś odbędzie się wiec na uniwersytecie.

Nadto część profesorów udzieliła nagany prof. Wulfowi za jego artykuł w „Synie Ojczyzny“ za spolszczeniem uniw. warszawskiego.

Ucieczka z więzienia.

Wrocław. Z Warszawy donoszą, że uwięziony 20 sierpnia na zgromadzeniu socjalistów przedłożony socjalistyczny Montwil zbiegł ze szpitala, mimo że go strzeżono trzech żandarmerii. Wskutek tego w policyjną zaplanowała wielką konsternacya. Rozwiesz zbiegł z tego szpitala przewieziony tam z cytadeli pewien socjalistyczny robotnik.

Zamach w Radomiu.

Warszawa. W Radomiu zastrzelono podoficera żandarmerii przez zemstę za śpiewogstwo.

## Z CARATU.

### Rewolucyjne wrzenie w Rosji.

Petersburg. We wszystkich miastach Rosji agitacya rewolucyjna zaznacza się znowu wyraźniej.

Słychać o zamierzonym powszechnym strajku kolejowym w całej Rosji. W Petersburgu odbyło się kilka zgromadzeń robotniczych, na których uchwalono rezolucyę, że strajk powszechny obecnie nie byłby odpowiednim, gdyż robotnicy mają jeszcze za mało broni. Dlatego z proklamowaniem strajku jenerałnego należy czekać do grudnia lub stycznia i przyszołować w całej Rosji zbrojny opór wobec wojska. Wówczas przy pomocy ludu można liczyć na zrzucenie rządu.

Narady.

London. „Times“ donosi z Petersburga, że Witte odrywa się socjalne narady z przywódcami partii reformy. Witte zapewnia ich, że car chce szczerze uczynić zadanie zyczenia ludu i być konstytucyjnym monarchą, a jako wzór stawia sobie króla Edwarda angielskiego. Dumą będzie musiała w tym duchu wyrazić zyczenia narodu. Równocześnie napominał Witte przywódców partii do umiarkowania, aby nie dawać broni do ręki dążącym do przewrotu.

Ustąpienie Pobiedonoscewa.

Petersburg. W sprawie dymisy Pobiedonoscewa car wprowadził jeszcze nie pozwolonej decyzji, ale uważają ustąpienie oberprokuratora św. Synodu za bardzo prawdopodobne.

Bezpośrednim tego powodem jest wypracowany przez komisję Kobeki projekt wolności prasowej w całej Rosji i zamiar utworzenia gabinetu ministerialnego. Pobiedonoscew woli sam ustąpić, zamiast czekać, aż stosunki wytworzone przez powstanie dumy zmuszą go do tego. Następnie jego ma być dotychczasowy pomocnik ks. Czarkuski-Sichmatow.

Petersburg. (Peł. aj. tel.) W wyższych kołach obiega pogłoska, że Pobiedonoscew z powodu słabości ustąpił ze swego stanowiska, jednakże nie wstąpił prośby o dymisyę.

Demonstracye na Kaukazie.

Jekateryndur (na Kaukazie). Podczas pogrzebu ofiar ostatnich zaburzeń urzędnia ludność manifestyę. Tłum ludzi odprowadził następnie z hałasem oddział żandarmerii, udający się na dworzec kolejowy. Przyszło do zaburzeń, podczas których plądrowano bufet. Kozacy uderzyli na tłum, podczas czego kilka osób odniosło rany. Wieczorem ponowily się rozruchy. Zrabowano magazyn handlarza broni. W demonstracyach wzięli także udział rezerwisti, prowadzeni przez agitatorów — oraz uczniowie kilku zakładów szkolnych. Tłum rzucił kamieniami. Wojsko, które powołano do stłumienia rozruchów, miało trzech rannych, z tego dwóch ciężko. — Jednego komisarza i jednego ajenta politycznego obito. Szkoły zamknięto. Manifestanci przeszkadzają komunikacyi tramwajowej.

Zamknięcie politechniki.

Ryga. (Doniesienie peł. aj. tel.) Z powodu obecności postroponnych zywiołów na zgromadzeniu studentów politechniki, szkołę tę na razie zamknięto.

W Mińsku.

Mińsk. (Doniesienie peł. aj. tel.) Wczoraj wieczorem zebralo się około 800 robotników w ulicach. Kozacy rozpuścili zebranych, przyczem kilka osób odniosło rany.

Różne telegramy.

Budapest. Prezydent ministrów, baron Fejeryary, udaje się dzisiaj po południu do Wiednia.

Sejm czeski.

Praga. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu czeskiego wniośn rząd przedłożenie w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej krajowej dla królestwa czeskiego.

Węgierscy falszarze monet.

Pięćokrosty. Uwieszono tu bandę falszarzy monet. Wyrobiali oni 50 koronówki Rudzina Ungaroy puszczała banknoty falszowane w obieg. Fabryki samej monety dotąd nie wykryto.

Wyprawa do Grenlandyi.

Kopenhaga. Duński podróznik polarny Mihus Erikson wygłosił wczoraj wieczorem wykład o zamierzonej ekspedycyi do północno-wschodniego wybrzeża Grenlandyi. Ekspedycya ta wyruszy w czerwcu 1906 roku. Koszt jej obliczono na 200.000 K.

Ze sfer sztuki. (Tel.) Wiedeń. „Wiener Zg.“ donosi: Czeszy zamianowali nadzwyczajnych profesorów Akademii sztuk pięknych w Krakowie Konstantego Laszka i Józefa Mahofera zwyczajnymi profesorami tej Akademii.

Dla kolegium zrzeszawców w sprawach studentów w dziedzinie sztuk plastycznych w Krakowie, zamianowat kierownik ministerstwa oświaty na lat 6 przewodniczącym kolegium nadzorca dworu prof. dra Maryana Sokolowskiego, zaś zastępcą przewodniczącego prof. Jana Bolez Antoniewicza. Członkami kolegium mianowani zostali: Teodor Axentowicz, zwyczajny prof. Akademii sztuk pięknych w Krakowie, Tadeusz Błotnicki, artysta rzeźbiarz w Dębniekach pod Krakowem, dr Jerzy hr. Mysielski, nadzwyczajny prof. uniwersytetu Krakowskiego, Edward hr. Raczynski, właściciel dóbr w Krakowie, Piotr Stachiewicz, artysta malarz w Krakowie i Teodor Tałowski, nadzwyczajny profesor politechniki we Lwowie.

## Ze świata: Kronika ilustrowana.

Jak uczują „króle kolejowi“. Miliardery amerykańscy nie kłopotą się o to, co będą jedli, lecz jak będą jedli. Chodzą więc im o to, aby zastawa stołu, dobor potraw, sposób ich podawania itp. były jak najoryginalniejsze. Amerykański miliarders Rockefeller w Nowym Jorku wyprawil niedawno wspaniały obiad, na który zaproszeni byli najwięksi amerykańscy miliardery. Na uciesze tej stół udekorowany był zrebromi szynkami, co goście uznali za wielo oryginalne. Pod koniec ucsty służba wniosła mały pociąg kolejowy, ustawila go na owoch szynkach, a pociąg, poruszany ukrytym mechanizmem elektrycznym, rozwinął po stole deser, zatrzymując się przed każdym z gości.

W sobotę dnia 21 października b. r. „Majster“ (Der Meister). Komedyja w 3 aktach H. Babra, przekład J. Żulawskiego.

Kajus Duhr	PP. Somowski
Violetta, jego żona	„ Wysocki
Dr Melchior Duhr, radca sanitarny	„ Zielonowicz
Julia, jego żona	„ Broniewska
Franciszek hr. Vasin	„ Sobiesław
Dr Kokoro, Japończyk	„ Leszczyński
Dr Izidor Balsam	„ Bułcha
Ida Nessel	„ Sulima
Sirus, rektor, tajny radca	„ Stępowaki
Pummeer, burmistrz	„ Zawlarski
Waldemar Wieck, redaktor „Standartu“	„ Staalszawski
Klemens, służący	„ Bronicz

Rzecz dzieje się za naszych czasów, na zamku Kloster w Bawaryi.

## PAMIĄTKI Z KRAKOWA

srebrne od 15 ct., szpilki do krawatów, dewizki, łańcuchy, pierścionki, breloki. **ORNAČKI** na zamówienie w kilka godzinach. **Przeklewa nas!**

**Franciszek Zajac**  
jubiler w Krakowie  
Linia A-B Nr. 48, i. piętro  
(obok Hotelu Brandenburskiego)



Za nadesłaniem przekazem kwoty  
**2 Kor. 40 hal.**

**Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego**  
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).  
wypisła edycją pocztą franco

**Najmniejszą książeczkę do modlitwy**  
7/5 centym. p. t.

**Książeczka miniaturowa przez D. S. B. Tow. Jez.**  
Przeładunek druk i papier, elegancka oprawa w skórki, wyborowa  
treść udajeżająca do wdzięku, jedne w swoim rodzaju p  
zamiarowane dla inteligencji. Już sama książeczka jest ładn  
wzrostek zblgowych od K. 5/80 aż do K. 11/80 - Serie 40 b.  
Taniez wyszedł: Najtańszy przewodnik p Krakowie.  
Cena 20 hal. 29


**ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA**  
DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW  
w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 66.  
poleca na sezon jesienny:  
Szczepy, krzewy i drzewka owocowa, wielki wybór  
roślin doniczkowych: cebulek kwiatowych, hiacen-  
tów, tulipanów, krokusów, etc; kwiaty konwalii do  
pędzenia i sadzenia w gruncie.  
Cennik jesienny na żądanie przesyła się  
opłatnie. 396

**BAZAR SPOŻYWCZY M. Nodzeński**  
Floryańska 40, Kraków.  
poleca: Kapustę kiszoną polską. Ogórki kiszone  
w wodzie, korniszony domowe, ogórki z gorczycą  
drelowane. Rydze kiszone i marynowane. Pomi-  
dory w słoikach, groszki tanie w puszkach.  
Kielbasa wiejska czysto wieprzowa. Masło dwor-  
skie ideserowe z Rybny zawsze świeże. 383  
W niedzielę i święta tak jak dawniej cały dzień zamknięte.

**Wielki zapas LAMPEK  
STEARYNOWYCH**  
NA GROBY jest do nabycia  
W SKŁADZIE LAMP I NAFTY  
Jana ERKERA, Kraków, Szewska 3.

**Największy zakład pogrzebowy  
JANA WOLNEGO**  
Główny skład i fabryka trumien  
przy ul. św. Tomasza 1. 4.  
(tuż przy placu Szczępańskim) Telefon Nr. 331.  
Filia ulica Kopernika 1. 6.  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów  
i zabatwia sam wszystkie formalności. Również  
podejmują się przewozu zwłok do wszystkich  
krajev Europy.  
Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.  
Posiada własne KATAKOMBY, odste-  
puje miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub  
przyjmują zwłoki do tymczasowego przecho-  
wania za miernym czynszem miesięcznym.

Pochwałą gospodyń jest Herbata Rosyjska z „Korona“!  
Słynną z dobroci i zapachu, dobrze naciągająca, ze zbioru majowego  
poleca firma 259



**H. SKOWROŃSKIEGO**  
W TARNOPOLU (pogranicze rosyjskie).


Nr. 1. 1 funt „Familiijnej“ wyborowej z „koroną“	1.40	2.80
Nr. 2. 1 funt „Melange de Moskou“ z „koroną“	2.50	5.—
Nr. 3. 1 funt „Imperial Cesarzkiej“ z „koroną“	3.50	7.—
Nr. 4. 1 funt „Wysłówek herbacianych“ z „koroną“	1.90	2.40
Nr. 5. 1 funt „Wysłówek herbacianych“ najp. z „koroną“	1.80	3.—

Wszędzie do nabycia  
gdzie niemo, uprasza się zwrócić wprost do głównego Magazynu po-  
wyższej firmy.

**PRZYBORY** do krawieczyzny, szycia i haftu  
**PASKI**, woalki, rękawiczki, krawaty, kołnierze  
**POŃCZOCHY** damskie, dzieciinne, oraz skarpetki  
**PRZYBORY** toaletowe, wyroby skórkowe  
fabryczny skład **PARASOLI** poleca najtaniej  
**ANASTAZY FRONCZ** KRAKÓW, FLORYAŃSKA 17.

**Porebski**  
i **Zimler**  
Kraków, Rynek 8.  
polecają 297  
Roboty ręczne **zaczepie**.  
Materiały do haftu,  
Wełny i Bawełny  
do robót drutowych  
i szydełkowych.

**PALARNIA KAWY**  
poleca czystość i burliwość  
wyborowu gatunku  
**Kawy palonej**  
najnowszym i  
najlepszym spo-  
sobem za pomocą  
„parowego powietrza“  
po cenach  
najniższych.  
**M. JAWORNICKI.**



**G. Senowski**  
art. dram.  
przygotowuje adepotw na  
scene także i w rolach spie-  
wanych. reżyserują w kół-  
kach amatorskich, zajmują  
się urządzeniem takowych,  
uczy gry na cytrze, w domu  
i za domem, przygotowuje  
do popisu na koncercie, uczy  
śpiewów solowych, objemne  
kierownictwo chórów żeń-  
skich męskich lub miesz-  
nych w towarzystwach, jak  
i w szkołach.  
Zgłoszenia ustne lub pisemne  
**G. Senowski**  
Kolejowa 1.

**Znakomite, a jedyne w kraju wyrabiane środki.**  
„Mleko białowe“ (Eau de Lys odwołania znakomite cery  
Nie podrażnia! Do użycia w każdej chwili.  
„Kalodermin“ siłnioduszony środek do wygładzania skóry  
rąk i twarzy.  
„Lavoeril“ woda do mycia głowy i zapobiegająca wypadaniu  
i powolującą szybki porost włosów.  
„Esencja lopianowa“ z zapachem fiołków do wyde-  
likowania rąk i twarzy.  
„Otrątki migdałowe“ z zapachem fiołków do wyde-  
likowania rąk i twarzy.  
„Płyn utłwiający kręcenie włosów“ (nieodowalny  
dla pań.  
„Odontin“ pasta i woda do ust, najlepsze z istniejących  
i wszelkie środki do pielęgnowania zębów  
włosów i p. poleca  
Pierwsza Drogeria i Perfumerya pod „Lwem“  
Główny skład słynnego mydła glicerynowo-benzoesowego  
pod firmą  
„J. WIŚNIEWSKI“, Kraków, Stradom 7.

**Dwóch**  
zdolnych pomocników  
przyjmie zaraz  
**Jan POLACH**  
majster i ciaraki, 360  
w Dąbrowie, Śląsk austr.  
Subiekt cukierniczy  
do ciast i pierników potrze-  
bnych do fabryki wyrobów cu-  
kierskich  
Józefa Siemontowskiego  
w Krakowie. 368

**Eleganckie spodnie zimowe zlt. 2'50**  
poręczony dobrotowej jakości, trwałe, posiadający najnowszy fason, solidny kołnierz  
i rozcięcie przy rękawicach, smaczki fabrycznej sukienkowania. Aby się karku  
obrazymygo szapan; — przy odrobie 20 par. zlt. 4'75. Przy zamówieniu  
wstarczy podać miarę długości, objętość w pasie i długość rękaw. — Wypisła za  
załączką lub za poprzednim nadesłaniem pieniędzy przez  
**Dom Exportowy ubiorów męskich i dziecińczych**  
**KRAKÓW, ulica GRODZKA 31.**  
Niespodziewanie zmienia się bar i jednolitość trudność. Każde zamówienie; gę-  
wła na miarę i szerokość (męski) i dziecińczy (nieodowalny) bardzo wyko-  
i rozcięcie przy rękawicach, smaczki fabrycznej sukienkowania. Aby się karku  
obrazymygo szapan; — przy odrobie 20 par. zlt. 4'75. Przy zamówieniu  
wstarczy podać miarę długości, objętość w pasie i długość rękaw. — Wypisła za  
załączką lub za poprzednim nadesłaniem pieniędzy przez  
**Kraków, ul. Grodzka 31. — Dostawcy związku c. k. uzpęd.**  
państwowych. — Filie: Łańcut, Gorlice i Przeworsk.